РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

Администрация Стрельношироковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   07.04.2011г.                                  № 13
"Об утверждении Положения о порядке ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых  органами местного самоуправления  и муниципальными учреждениями Стрельношироковского  сельского поселения».
В соответствии со статьями 69, 69.1, 69.2, 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг населению Стрельношироковского сельского поселения, руководствуясь Уставом Стрельношироковского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями  Стрельношироковского сельского поселения (приложение № 1).
2. Постановление № 31 от 28.07.2010г. «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых муниципальным учреждениям, расположенным на территории Стрельношироковского сельского поселения, администрацией Стрельношироковского сельского поселения» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Стрельношироковского

сельского поселения:                                                                           И.В.  Бурдин

                                                                                                            Приложение  № 1
                                                                                                            к постановлению Главы

                                                                                                            Стрельношироковского

                                                                                                            сельского поселения

                                                                                                 от 07.04.2011 г  № 13
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УСЛУГ СТРЕЛЬНОШИРОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ведения Реестра муниципальных услуг Стрельношироковского сельского поселения (далее - Реестр), его содержание и порядок предоставления сведений из него.

1.2. Целью ведения Реестра является оптимизация перечня муниципальных услуг на основе их инвентаризации, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых на территории Стрельношироковского сельского поселения  муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.3. Ведение Реестра осуществляется для решения следующих задач:

1.3.1. Формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств  Стрельношироковского сельского поселения.

1.3.2. Обеспечение соответствия муниципальных услуг, включенных в Реестр, требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальных правовых актов Стрельношироковского сельского поселения.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и определения:

- муниципальная услуга – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее – орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Стрельношироковского сельского поселения;
- потребители муниципальной услуги - физические и юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации - Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Стрельношироковского сельского поселения;

Реестр муниципальных услуг Стрельношироковского сельского поселения - документ, содержащий регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых получателям муниципальных услуг полностью или частично за счет средств бюджета Стрельношироковского сельского поселения.

2. Принципы ведения Реестра

Ведение Реестра осуществляется в соответствии с принципами:

2.1. Единства требований к определению и включению в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых на территории Стрельношироковского сельского поселения.

2.2. Полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре.

2.3. Публичности Реестра.

2.4. Обеспечения взаимосвязи требований ведения Реестра с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств Стрельношироковского сельского поселения.

2.5. Периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, включенных в Реестр, в целях увеличения их доступности и качества.

3. Использование Реестра

3.1. Реестр, составленный в соответствии с настоящим Положением, в обязательном порядке используется при формировании Реестра расходных обязательств Стрельношироковского сельского поселения.

3.2. Оказание муниципальной услуги предусматривает ее обязательное предварительное отражение в Реестре.

4. Содержание Реестра

Реестр включает в себя следующие обязательные параметры:

4.1. Порядковый номер - для каждой муниципальной услуги в рамках Реестра указывается порядковый номер.

4.2. Наименование муниципальной услуги, позволяющее однозначно идентифицировать муниципальную услугу.

4.3. Содержание муниципальной услуги - описание услуги, отражающее ее содержание по удовлетворению потребностей населения, в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальных правовых актов  Стрельношироковского сельского поселения.

4.4. Единица измерения - показатель для измерения муниципальной услуги в натуральных и (или) денежных показателях.

4.5. Источник финансирования муниципальной услуги.

4.6. Способ установления цены муниципальной услуги - способ расчета стоимости муниципальной услуги (норматив и (или) тариф).

4.7. Отраслевое структурное подразделение администрации Стрельношироковского сельского поселения, муниципальное учреждение, наделенные полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации - Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Стрельношироковского сельского поселения.

4.8. Потребители муниципальной услуги.

4.9. Нормативный правовой акт Российской Федерации, Волгоградской области и (или) муниципальный правовой акт Стрельношироковского сельского поселения, закрепляющий выполнение полномочий по оказанию муниципальной услуги на уровне муниципального образования.
4.10.  Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления в Стрельношироковском сельском поселении; сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный Решением Совета депутатов Стрельношироковского сельского поселения; сведения  о муниципальных услугах, предоставляемых в электронной форме в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона.
5. Ведение Реестра

5.1. Ведение Реестра осуществляется Администрацией Стрельношироковского сельского поселения.
5.2. При обеспечении ведения Реестра Администрация Стрельношироковского сельского поселения осуществляет:

5.2.1. Разработку и утверждение методики по ведению Реестра, включая сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение, обновление информации, предоставление сведений потребителям муниципальных услуг.

5.2.2. Методическое обеспечение ведения Реестра.

5.2.3. Организацию предоставления сведений из Реестра.

5.2.4. Контроль за полнотой и достоверностью сведений о муниципальных услугах, включаемых в Реестр.

5.3. Основанием для выделения муниципальной услуги и последующего ее включения в Реестр являются федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты Волгоградской области, муниципальные правовые акты Стрельношироковского сельского поселения, регулирующие вопросы предоставления муниципальных услуг на территории Стрельношироковского сельского поселения.

5.4. Ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета и регистрации сведений о муниципальных услугах, включаемых в Реестр. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

5.5. Представление исходных документов для включения муниципальной услуги в Реестр осуществляется с учетом требований к их составу, сроку и форме представления, а также иных условий, определяемых методикой по ведению Реестра.

5.6. Реестр и все изменения, дополнения, вносимые в него, утверждаются постановлением администрации Стрельношироковского сельского поселения.
5.7. Для включения дополнительной муниципальной услуги в Реестр муниципальное учреждение, в ведении которого находится организация предоставления соответствующих муниципальных услуг, направляет в Администрацию Стрельношироковского сельского поселения, содержащие следующие сведения:

- обращение о включении соответствующей муниципальной услуги в Реестр;

- пояснительную записку с обоснованием включения муниципальной услуги в Реестр и описывающую характер муниципальной услуги, потребителей, условия оказания муниципальной услуги.

5.8. Администрация Стрельношироковского сельского поселения, муниципальное учреждение подготавливают проект муниципального правового акта Стрельношироковского сельского поселения, устанавливающего обязательства по предоставлению муниципальной услуги, в случаях если ее предоставление не вытекает непосредственно из федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Волгоградской области.

5.9. Сведения из Реестра являются общедоступными и предоставляются потребителю муниципальной услуги на безвозмездной основе в виде документированной информации в форме справки, а также в иной форме, устанавливаемой муниципальными правовыми актами Стрельношироковского сельского поселения.

6. Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг

6.1. Администрация Стрельношироковского сельского поселения, муниципальное учреждение, в ведении которого находится организация предоставления соответствующих муниципальных услуг, не реже одного раза в год рассматривают Реестр на предмет уточнения содержания с целью обеспечения максимального удовлетворения потребностей потребителей муниципальных услуг.

6.2. Внесение в Реестр изменений и дополнений, связанных с описанием муниципальной услуги и направленных на максимальное удовлетворение потребностей потребителей муниципальных услуг, осуществляет Администрация Стрельношироковского сельского поселения
Р Е Е С Т Р
муниципальных услуг Стрельношироковского сельского поселения

	№

п/п

	Наименование

муниципальной

услуги
	Содержание муниципальной

услуги
	Единица

измерения
	Источник

финансирования
	Способ установления цены муниципальной услуги

(норматив, тариф)
	Муниципальное учреждение, наделенное полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги
	Потребитель муниципальной услуги
	Нормативный правовой акт, закрепляющий выполнение полномочий по оказанию муниципальной услуги на уровне муниципального образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

2.

3.

4.

5.

	Библиотечное обслуживание  населения

Организация деятельности культурно-досуговых учреждений.

Организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Организация решения вопросов в сфере молодежной политики и патриотического воспитания.

Ведение бухгалтерского учета подведомственных учреждений
	1.Книговыдача в читальном зале и по абонементу.
2.Бесплатный доступ для читателей к библиотечному каталогу.

3.Обеспечение пользователя помещением, материально-техническое оснащение процесса оказания библиотечных услуг, пополнение библиотечных фондов, обеспечение библиотеки персоналом, повышение квалификации персонала.

4. Обеспечение сохранности

библиотечных фондов.
5. Справочная и консультативная помощь.
1.Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий.

2. Организация деятельности клубных формирований, любительских объединений по различным направлениям.

3. Составление, утверждение перечня культурно-массовых мероприятий согласно годовому плану.

4. Подготовка и проведение праздничных вечеров, концертов, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с местными традициями,  других культурно-массовых мероприятий для жителей поселения.

5. Создание условий для выявления, становления и развития народного творчества.

6. Создание условий для принятия участия талантливых, одаренных граждан в фестивалях, смотрах, конкурсах.

1. Разработка и осуществление в установленном порядке ежегодного календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.
2. Популяризация занятий физической культурой и спортом.

3. Пропаганда здорового образа жизни.

4. Организация досуга населения.

1. Создание условий для гражданского становления, военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи.
2. Проведение просветительской работы здорового образа жизни и профилактики вредных привычек.

3. Социальная поддержка молодых семей , организация консультаций по программе «Молодой семье – доступное жилье»

Подготовка статистической и другой государственной отчетности, ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств.

Разработка мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рационального использования бюджетных ресурсов. Ведение бухгалтерской документации; составление бухгалтерской отчетной документации.

	Один экземпляр
Одно мероприятие

Одно мероприятие

Одно мероприятие

Обслуживаемое учреждение
	Бюджет сельского поселения
Бюджет сельского поселения.

Средства ТОСов, населения

Бюджет сельского поселения, средства ТОСов.

Бюджет сельского поселения.

Бюджет сельского поселения
	Норматив
Норматив

Норматив

Норматив

Норматив
	МУК «Библиотека Стрельноширо-
ковского сельского поселения»

МУК Дом культуры Стрельноширо-

ковского сельского поселения»

Администрация

сельского поселения

Администрация сельского поселения

Администрация сельского поселения
	Население
Население

Население

Население

Подведомствен

ные учреждения
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
2. Федеральный закон от 29.12.1994г.

№78-ФЗ «О библиотечном деле»

3. Устав Стрельноширо-

ковского сельского поселения

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Закон РФ от 09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре».

3. Устав Стрельноширо-

ковского

сельского поселения.

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Федеральный закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ».

3.Закон Волгоградской области от 10.07.2007г. № 1495-ОД «О физической культуре и спорте в Волгоградской области»

4 Устав Стрельноширо-

ковского

сельского поселения.

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Устав Стрельноширо-ковского сельского поселения

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

2. Устав Стрельноширо-ковского сельского поселения